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Udvalget finder dog anledning til at udtale, at 
ingen har været af en sådan karakter, at de må 
antages at have kunnet influere på valgets gyl- 
dighed eller dets resultat.« 

Jeg kan oplyse Folketinget om, at vi især har 
drøftet to sæt fejl og mangler eller spørgsmål. 
Det ene har været et begreb; der hedder numme- 
rator, hvor man nogle steder sætter hummer på 
valgkort og valgliste for lettere at kunne føre 
kontrol med, om man har hele materialet i or- 
den. Nogle steder har man ved nogle valgborde 
misforstået en sådan nummeratorordning, så 
man også har sat nummer på nogle af stemme- 
sedlerne. Det er jo langtfra smart og heller ikke 
lovmedholdeligt, og derfor er det selvfølgelig 
blevet stoppet de steder, hvor man har opdaget 
det. Men det er selvfølgelig helt berettiget, at 
nogle vælgere klager over det. 

Så har der også været lidt forvirring omkring 
den nye ændring af hjælperordningen, hvorefter 
personer med funktionstab kan få enten el-i hjæl- 
per og to tilforordnede eller en petsonligt udpe- 
get hjælper og en tilforordnet med ind i stemme- 
lokalerne. Der har været lidt forvirring i forhold 
til den gamle ordning med hensyn til, hvem 
man kan få med ind, og hvem der har ret til at få 
nogle med ind. Vi har bedt om, at det bliver ty- 
deliggjort i den næste betænkning, da vi står 
over for et snarligt kommunalvalg, for det er 
ikke rimeligt, at mennesker, der har funktions- 
tab, skal være forvirrede med hensyn til, hvilke 
rettigheder de har, og det er ikke noget, man 
skal stå og drøfte åbent i et valglokale. 

Udvalget er herefter enigt om at afgive føl- 
gende: 

Indstilling 

»Folketinget godkender det den 7. juni 2009 af- 
holdte valg af 13 medlemmer til Europaparla- 
mentet, de af Indenrigs-og Socialministeriet 
foretagne beregninger og opgørelser af dette 
valg og de i bilag 1 nævnte kandidater som valg- 
te.« 

. - 홢 . Kl. 13:08 
Formanden: 
Tak til fru Karen J. Klint. Der er ikke nogen, der 
har bedt om ordet i forbindelse med udvalgets 
indstilling, men hr. Frank Aaen har bedt om or- 
det i relation til folkeafstemningen. 

K1. 13:08 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Tak, hr. formand. Som fru Karen J. Klint lige var 
inde på, behandlede vi, samtidig med at vi be- 
handlede afstemningen til Europa-Parlamentet, 
folkeafstemningen om tronfølgeloven. Men det 
fremgår klart af loven, at vi ikke skal godkende 
en folkeafstemning i Folketinget. De klager, der 
har været over tronfølgeloven, får et svar, der er 
lavet en beretning, men beretningen kommer 
ikke som det, vi diskuterer her, til debat i Folke- 
tinget. Det er sådan i loven, at den minister, der 
har ansvaret for forløbet af folkeafstemningen, 
selv godkender folkeafstemningens forløb. Jeg 
tror, at hvis vi så i andre lande, udviklingslande, 
at ministeren godkendte sit eget arbejde, og at 
det ikke kom i Folketinget, ville vi nok bruge 
nogle ret stærke ord og begynde at true med, at 
det kostede ulandshjælpen. 

Men sådan er den danske lovgivning altså, 
og jeg tror, at det kommer som en overraskelse 
for de fleste, at det er sådan. Det gør det selvføl- 
gelig, fordi det jo uden tvivl er den mest omdis- 
kuterede valghandling i Danmark i nyere tid. Vi 
havde en kampagne op til afstemningen, som 
mange betragtede på den måde, at alle de, der 
ikke stemte ja til tronfølgeloven, var fortidige 
kvindeundertrykkere. Det har gjort ret mange 
ret hidsige, at man også forsynede valgkort med 
en henvisning til den kampagne, der også gjorde 
mange relativt ophidsede, på bagsiden. 

Jeg har spurgt statsministeren, men ikke fået 
svar endnu, om, hvorvidt de penge, vi bevilge- 
de, var penge til en oplysningskampagne for at 
få folk til at stemme, eller om det var penge til 
en kampagne for at få folk til at stemme noget 
bestemt, nemlig ja. Jeg glæder mig til at se det 
svar. Jeg har også spurgt indenrigsministeren, 
om ikke ministeren kan vente med at godkende 
folkeafstemningen, indtil vi har haft en debat 
her i Folketingssalen. Der er jo god tid. Det er jo 
en lov, der formentlig først bliver relevant om 80 
år, og derfor kan man jo vente med at godkende 
afstemningen, til vi får en ordentlig debat og 
dermed tager den diskussion, der har været ude 
i befolkningen, alvorligt, inden der bare kom- 
mer en godkendelse af valgets resultat. Jeg sy- 
nes, at vi skylder befolkningen den debat, og jeg 
vil slutte af med at sige, at der helt sikkert kom- 
mer et forslag fra Enhedslisten om, at folkeaf- 
stemninger -  det kan være om grundlovsspørgs- 
mål, det kan være om EU-spørgsmål -  skal god- 
kendes i Folketinget efter samme procedure, 


